

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3157

जिसका उत्तर 18.12.2025 को दिया जाना है

आंध्र प्रदेश में बाईपास सड़क निर्माण कार्य पूरा होना

3157. डॉ. गुम्मा तनुजा रानी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश में निर्मित बाइपास सड़कों का ब्यौरा क्या है और उनकी लंबाई कितनी है तथा वे कहां-कहां स्थित हैं;

(ख) राज्य में चल रही बाइपास सड़क परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ग) प्रत्येक परियोजना को पूरा करने की संभावित समय-सीमा क्या है; और

(घ) प्रत्येक परियोजना के अंतर्गत कितनी निधि आवंटित और उपयोग की गई है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय आंध्र प्रदेश राज्य सहित देश में मुख्यतया राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के निर्माण और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है। आंध्र प्रदेश में विगत पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा निर्मित बाइपास सड़कों का उनकी लंबाई और अवस्थान सहित विवरण अनुलग्नक-I पर संलग्न है।

(ख) से (घ) आंध्र प्रदेश राज्य में चल रही बाइपास सड़क परियोजनाओं की उनके पूर्ण होने की समय सीमा के साथ वर्तमान स्थिति अनुलग्नक-II पर संलग्न है। सभी राष्ट्रीय राजमार्ग कार्यों के लिए निधियों का आवंटन राज्य-वार किया जाता है, आवंटन परियोजना-वार नहीं किया जाता है। बाइपास सड़क परियोजनाओं पर किए गए व्यय को अनुलग्नक-II में भी दर्शाया गया है।

अनुलग्नक-1

“आंध्र प्रदेश में बाईपास सड़क निर्माण कार्य पूरा होना” के संबंध में डॉ. गुम्मा तनुजा रानी द्वारा दिनांक 18.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3157 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में निर्मित बाईपास सड़कों का उनकी लंबाई और अवस्थान सहित ब्यौरा।

क्र. सं.	बाईपास का नाम	बाईपास की लंबाई (किमी में)	अवस्थान (जिले का नाम)	स्वतंत्र रूप से (स्टैंडअलोन) बनाया गया अथवा किसी गलियारे के भाग के रूप में
1	एनएच-16 पर चिलकलुरिपेट बाईपास	16.38	पालनाडु	स्टैंडअलोन
2	एनएच-65 पर नंदीगामा बाईपास	6.78	एनटीआर	स्टैंडअलोन
3	एनएच-65 पर कंचिकाचारला बाईपास	7.56	एनटीआर	स्टैंडअलोन
4	एनएच-26 पर सालुरु बाईपास	5.92	मन्यम पार्वतीपुरम	स्टैंडअलोन
5	एनएच-26 पर विजयनगरम बाईपास	17.20	विजयनगरम	स्टैंडअलोन
6	एनएच-42 पर मुदिगुब्बाई बाईपास	7.75	श्री सत्य साई	स्टैंडअलोन
7	एनएच-16 पर हनुमान जंक्शन बाईपास	6.72	एलुरु और कृष्णा	गलियारे का भाग
8	एनएच-16 पर एचेरल बाईपास	4.47	श्रीकाकुलम	गलियारे का भाग
9	एनएच-16 पर पेंडुर्थी बाईपास	6.60	विशाखापत्तनम	गलियारे का भाग
10	एनएच-16 पर सब्बावरम बाईपास	5.65	अनकापल्ली	गलियारे का भाग
11	एनएच-16 पर भीमाडोल बाईपास	5.28	एलुरु	गलियारे का भाग

12	एनएच-16 पर डबशेरला बाईपास	4.51	पूर्वी गोदावरी	गलियारे का भाग
13	एनएच-16 पर नल्लाजरला बाईपास	3.35	पूर्वी गोदावरी	गलियारे का भाग
14	एनएच-16 पर अनंतपल्ली बाईपास	3.09	पूर्वी गोदावरी	गलियारे का भाग
15	एनएच-16 पर येरनाडुडेम बाईपास	3.12	पूर्वी गोदावरी	गलियारे का भाग
16	एनएच-16 पर देवरपल्ली बाईपास	25.31	पूर्वी गोदावरी	गलियारे का भाग
17	कनिपकम बाईपास	17.23	चित्तूर	गलियारे का भाग
18	काशीपेंटला बाईपास	7.00	तिरुपति	गलियारे का भाग
19	एनएच-167बी पर पामुरु बाईपास	9.80	प्रकाशम	गलियारे का भाग
20	एनएच-565 पर चुंचुलूर बाईपास	1.05	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
21	एनएच-565 पर कोथापल्ली बाईपास	0.765	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
22	एनएच-565 पर चापुरल्लापल्ली बाईपास	1.15	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
23	एनएच-565 पर येरपल्ली बाईपास	1.95	एसपीएसआर नेल्लोर जिला	गलियारे का भाग
24	एनएच-565 पर योक्वितलावरिपल्ली बाईपास	2	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
25	एनएच-565 पर उय्यालापल्ली बाईपास	1.07	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
26	एनएच-565 पर कोटुरुपल्ली बाईपास	1.73	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
27	एनएच-565 पर टेगाचेरला बाईपास	2.1	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
28	एनएच-216 पर मुम्मिडीवरम बाईपास	3.9	कोना सीमा	गलियारे का भाग
29	एनएच-216 पर अमलापुरम बाईपास	7.44	कोना सीमा	गलियारे का भाग
30	एनएच-216 पर मोगाल्टुर बाईपास	3.76	पश्चिम गोदावरी	गलियारे का भाग

31	एनएच-216 पर बंतुमिल्ली बाईपास	5.57	कृष्णा	गलियारे का भाग
32	एनएच-216 पर अर्थमुरु बाईपास	1.541	कृष्णा	गलियारे का भाग
33	एनएच-216 पर मुंजुलुरु बाईपास	1.261	कृष्णा	गलियारे का भाग
34	एनएच-216 पर मछलीपट्टनम बाईपास	8	कृष्णा	गलियारे का भाग
35	एनएच-216 पर चल्लापल्ली बाईपास	5.74	कृष्णा	गलियारे का भाग
36	एनएच-216 पर पेडाप्रोलू बाईपास	1.36	कृष्णा	गलियारे का भाग
37	एनएच-216 पर मोपिदेवी बाईपास	1.3	कृष्णा	गलियारे का भाग
38	एनएच-216 पर रेपल्ले और करुमुरु बाईपास	12.96	बापतला	गलियारे का भाग
39	एनएच-216 पर कनागला बाईपास	2.85	बापतला	गलियारे का भाग
40	एनएच-216 पर चंदोले बाईपास	3.25	बापतला	गलियारे का भाग
41	एनएच-216 पर बापटला बाईपास	8.7	बापतला	गलियारे का भाग
42	एनएच-216 पर चिराला बाईपास	5.4	बापतला	गलियारे का भाग
43	एनएच-216 पर पंडिल्लापल्ली बाईपास	4.52	बापतला	गलियारे का भाग
44	एनएच-216 पर कदवाकोल्लु और चिनगंजम बाईपास	8.04	बापतला	गलियारे का भाग
45	एनएच-216 पर उप्पुगुंडुर बाईपास	2.98	प्रकाशम	गलियारे का भाग
46	एनएच-216 पर मदिरलापाडु बाईपास	1.89	प्रकाशम	गलियारे का भाग
47	एनएच-216 पर ट्रोवागुंटा बाईपास	2.044	प्रकाशम	गलियारे का भाग
48	एनएच-42 पर बुराकयालाकोटा बाईपास	1.52	चित्तूर	गलियारे का भाग
49	एनएच-42 पर अंगाल्लू बाईपास	5.25	चित्तूर	गलियारे का भाग
50	एनएच-42 पर बाथलपल्ली बाईपास	6.00	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग

51	एनएच-42 पर पुंगनूर बाईपास	9.85	चित्तूर	गलियारे का भाग
52	एनएच-544डीडी पर आत्मकुर बाईपास	4.38	अनंतपुरमु	गलियारे का भाग
53	एनएच-544डीडी पर गोल्ला बाईपास	2.45	अनंतपुरमु	गलियारे का भाग
54	एनएच-544डीडी पर बोरामपल्ली बाईपास	2.38	अनंतपुरमु	गलियारे का भाग
55	एनएच-544डीडी पर स्थित एन गुंडलपाली बाईपास	2.40	अनंतपुरमु	गलियारे का भाग
56	एनएच-544ई पर स्थित चिलामाथुर	2.20	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
57	एनएच-544ई पर हिंदूपुर और परिगी के लिए संयुक्त बाईपास	21.75	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
58	एनएच-544ई पर मदाकासिरा बाईपास	3.59	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
59	एनएच-544ई पर हुल्लीकेरादेवराहल्ली बाईपास	5.47	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
60	एनएच-544ई पर रोला बाईपास	3.28	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
61	एनएच-544ई पर अगाली बाईपास	4.09	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
62	एनएच-544ई पर नीलकंठपुरम बाईपास	1.58	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
63	एनएच-342 पर मुदिगुब्बा बाईपास	7.75	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
64	एनएच-342 पर रासिमपल्ली बाईपास	1.00	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
65	एनएच-342 पर गुनिपल्ली बाईपास	1.10	श्री सत्य साई	गलियारे का भाग
66	एनएच-167बी पर सीतारामपुरम बाईपास	1.54	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
67	एनएच-167बी पर चुंडी बाईपास	1.50	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
68	एनएच-167बी पर वोलेटीवारिपेलम	1.80	एसपीएसआर	गलियारे का भाग

	बाईपास		नेल्लोर	
69	एनएच-167बी पर बाडेवरिपलेम बाईपास	1.30	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
70	एनएच-167बी पर कंदुकुरु बाईपास	8.90	एसपीएसआर नेल्लोर	गलियारे का भाग
71	एनएच-167 बी पर अय्यालुरिवारीपल्ली बाईपास	1.75	प्रकाशम	गलियारे का भाग
72	एनएच-167बी पर डीजी पेटा बाईपास	1.12	प्रकाशम	गलियारे का भाग
73	एनएच-167बी पर सीएस पुरम बाईपास	2.95	प्रकाशम	गलियारे का भाग
74	एनएच-71 पर रेनिगुंटा बाईपास (रेनिगुंटा - नायडूपेटा)	3.01	तिरुपति	गलियारे का भाग
75	एनएच-340सी (कुरनूल - मंडलेम) पर कुरनूल-गार्गेयपुरम बाईपास	10.80	नांदयाल	गलियारे का भाग
76	एनएच-340सी (कुर्नूल - मांडलेम) पर बोल्लावरम-ब्राह्मणकोटकुर - नंदीकोटकुर बाईपास	12.30	नांदयाल	गलियारे का भाग

अनुलग्नक-11

“आंध्र प्रदेश में बाईपास सड़क निर्माण कार्य पूरा होना” के संबंध में डॉ. गुम्मा तनुजा रानी द्वारा दिनांक 18.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 3157 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश राज्य में चल रही बाईपास सड़क परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति

क्र.सं.	बाईपास का नाम	बाईपास की लंबाई (किमी में)	स्थान (जिले का नाम)	वास्तविक प्रगति (%)	कुल व्यय (करोड़ रुपये में)	पूर्ण होने की निर्धारित/संशोधित तिथि	स्वतंत्र रूप से (स्टैंडअलोन) बनाया गया अथवा किसी गलियारे के भाग के रूप में
1	एनएच-16 पर विजयवाड़ा बाईपास (पैकेज III)	30.00	कृष्णा/एनटी आर	98%	1581	28.02.2026	स्टैंडअलोन
2	एनएच-16 पर विजयवाड़ा बाईपास (पैकेज IV)	17.88	गुंटूर	97%	1515	15.04.2026	स्टैंडअलोन
3	एडोनी, एनएच 167 पर बाईपास	7.30	कुरनूल	99%	91.56	28.02.2026	स्टैंडअलोन
4	एनएच-67 पर तादिपत्री बाईपास	6.29	अनंतपुरम	69%	51.29	12.09.2026	स्टैंडअलोन
5	एनएच-516ई पर पाडेरू बाईपास	13.0	अस	3%	1.78	02.03.2027	स्टैंडअलोन
6	एनएच-544डी (मुचुकोटा-बुग्गा) पर ताड़ीपत्री बाईपास	19.30	अनंतपुर	75%	373	15.08.2026	गलियारे का भाग
7	एनएच-544डी पर तादिपत्री बाईपास	18.30	अनंतपुर	40%	177	21.08.2026	गलियारे का भाग
8	एनएच-67 पर मायडुकुर बाईपास	6.01	कडपा	43%	45	19.09.2026	गलियारे का भाग
9	एनएच-67 पर सतराम बाईपास	2.00	कडपा	43%	9	19.09.2026	गलियारे का भाग
10	एनएच-67 पर बडवेल बाईपास	7.33	कडपा	43%	54	19.09.2026	गलियारे का भाग
11	एनएच-544डी पर अनंतपुर बाईपास	8.10	अनंतपुर	60%	89	15.07.2026	गलियारे का भाग

12	एनएच-71 पर चिन्नागोट्टीगल्लू बाईपास	2.50	तिरुपति	68%	33	12.06.2026	गलियारे का भाग
13	एनएच-71 पर चिन्नाटिप्पा समुद्रम - वायलपाडु - चिंतापर्थी बाईपास	21.53	अन्नमय्या	71%	420	06.06.2026	
14	एनएच-71 पर कलिकिरी बाईपास	5.49	अन्नमय्या	71%	107	06.06.2026	
15	एनएच-71 पर पिलेरु बाईपास	7.97	अन्नमय्या	71%	155	06.06.2026	
16	एनएच-71 पर रेनिगुंटा बाईपास	3.01	तिरुपति	95%	65	31.03.2026	
17	एनएच-71 पर येरपेडु बाईपास	2.48	तिरुपति	95%	52	31.03.2026	
18	एनएच-71 पर श्रीकलाहस्ती बाईपास	6.24	तिरुपति	95%	143	31.03.2026	
19	एनएच-71 पर नायडुपेटा बाईपास	3.36	तिरुपति	95%	82	31.03.2026	
20	एनएच-67 पर यमवरम बाईपास	1.50	वाईएसआर	81%	15.40	21.06.2026	गलियारे का भाग
21	एनएच-440 पर चक्रयापेटा बाईपास	1.65	वाईएसआर	95%	4.30	31.03.2026	गलियारे का भाग
22	एनएच-167बी पर पोरुमामिला बाईपास	1.878	वाईएसआर	52%	9.40	05-08-2026	
23	एनएच-167बी पर राजासाहेबपेटा बाईपास	0.842	वाईएसआर	62%	3.35	05-07-2026	गलियारे का भाग
24	एनएच-167बी पर टेकुरुपेटा बाईपास	1.17	वाईएसआर	63%	4.46	05-07-2026	
25	एनएच-167एडी पर माचेरला बाईपास	8.45	पालनाडु	88%	53.9524	26.05.2026	गलियारे का भाग
26	एनएच-167ए पर चिराला करमचेदु बाईपास	14.8	बापतला	92%	241.97	12.03.2026	
27	एनएच-165 पर गुडीवाडा बाईपास	5.14	कृष्णा	70%	15.32	30-06-2026	गलियारे का भाग
28	एनएच-165 पर कैकालुरु बाईपास	8.17	एलुरु	10%	3.40	31-03-2027	
29	एनएच-165 पर पल्लेवाडा बाईपास	1.60	एलुरु	5%	0.31	31-03-2027	

30	एनएच-165 पर अल्लापाडु बाईपास	0.96	एलुरु	10%	0.40	31-03-2027	
31	एनएच-165 पर अकीवीडु बाईपास	6.00	पश्चिम गोदावरी	10%	2.50	31-03-2027	
32	एनएच-340बी पर धोणे बाईपास	3.48	नांदयाल	45%	14.40	20.11.2026	
33	एनएच-216 पर काकीनाडा बाईपास	19.225	काकीनाडा	96%	235.10	12.06.2026	गलियारे का भाग
34	एनएच-216 पर रजोल बाईपास	14.56	कोना सीमा	98%	63.60	15.03.2026	
35	एनएच-516ई पर कृष्णा देवी पेटा बाईपास	3.34	अनाकाप ल्ली और एएसआर	98%	19.50	31.03.2026	गलियारे का भाग
36	एनएच-516ई पर अराकु घाटी बाईपास	7.75	अस	95%	83.25	30.04.2026	
37	एनएच-544डीडी पर रायदुर्ग बाईपास	3.19	अनंतपुरमु	94%	36.50	31.03.2026	गलियारे का भाग
38	एनएच-342 पर पुट्टापथी बाईपास	15.50	श्री सत्य साई	54%	94.30	06.09.2026	गलियारे का भाग
39	एनएच-342 पर गुम्मयागरी पल्ली बाईपास	1.95	श्री सत्य साई	65%	14.28	06.09.2026	
40	एनएच-716जी पर पुलगामपल्ली बाईपास	1.20	श्री सत्य साई	90%	11.99	14.05.2026	गलियारे का भाग
41	एनएच-716जी पर मिट्टापल्ली बाईपास	1.45	श्री सत्य साई	96%	13.78	14.04.2026	
42	एनएच-716जी पर ओबुलादेवाराचेरुवु बाईपास	4.3	श्री सत्य साई	95%	29.53	14.04.2026	
43	एनएच-716जी पर मोहम्मदबाद बाईपास	1.4	श्री सत्य साई	97%	12.81	31.03.2026	
